
ROTOBO月例報告会 

＃75 

 

昨今の情勢を踏まえた 
ロシアでの人事と労務 

 

 

一般社団法人ロシアNIS貿易会                                               2022.6.15 

 

 

報 告 
「昨今の情勢を踏まえたロシアでの人事と労務」 

矢野 瑞恵 
  

日 時 6月28日（火） 16:00～17:00 

  

参 加 資 格 
ロシアNIS貿易会の会員企業（参加費は無料） 

正会員：無制限  準会員：２名様まで 
  

申 込 リ ン ク https://forms.gle/ZfMk7ytSMhdmawZt9 
  

お問い合わせ先 

seminar@rotobo.or.jp  Tel：（03）3551-6218 

（緊急の場合を除き、お問い合わせはなるべくメールでお願いします） 

担当： 担当：斉藤、服部（雅史） 

 

 ロシアNIS貿易会では6月28日（火）に「昨今の情勢を踏まえたロシアでの人事と労務」と題する報告会

をリモートで開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

 ロシアによるウクライナ侵攻開始後、欧米日による対ロシア制裁と、ロシア側による対抗措置が重な

り、ロシアにおけるビジネス環境は一気に悪化しました。日系企業も軒並み、ロシアでの事業停止や、撤

退を余儀なくされており、スタッフの解雇という難問に直面している企業も少なくないことと存じます。 

 そこで今回の報告会では、ロシアでの人事・労務にお詳しい矢野瑞恵さんにご報告をいただきます。事

業の一時停止・撤退に伴う人員整理、解雇の手順・留意点等について解説していただく予定です。なお、矢

野さんは、在モスクワのコンサルティング会社において、主に労務、イミグレーション、個人所得税関連の

相談対応に長年当たってこられ、このほど日本に帰国されたところです。 

 参加をご希望の方は、以下の申込リンク（Googleフォーム）よりお申し込みください。参加登録いただい

た方には、開催前日までに当日のZoomリンクをお知らせいたします。 

 ご参加は、正会員：無制限、準会員：2名様までとさせていただきます。準会員のお申込みに関しては、

上限を超えた場合には調整いただくこととなりますので、あらかじめご了承ください。 

報告会のご案内 

https://forms.gle/ZfMk7ytSMhdmawZt9
https://forms.gle/ZfMk7ytSMhdmawZt9
mailto:seminar@rotobo.or.jp
mailto:seminar@rotobo.or.jp

